e

41,a;j,„4 CÂMARA MUNICIPAL

Nenipe, ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

004

INDICAÇÃO N° 110/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada em caráter de urgência a manutenção do "morro
do tamanduá" localizado na estrada rural que dá acesso a comunidade do Colônia,
bem como os trechos da referida estrada que se julgar necessário.

A mencionada ação justifica-se pois no aludido morro há diversas crateras
abertas na via de rolamento, conforme se observa nas imagens anexas,
ocasionadas pela força das águas pluviais que estão correndo livremente pela pista.

Neste sentido, vários veículos têm caído diariamente nas referidas valetas, e
assim necessitam em muitas das vezes de um trator para sua retirada, sem contar
os danos materiais que cada acidente deste causa aos condutores.

Ademais, vale salientar, que na manhã deste dia, o próprio caminhão que
realiza a coleta de lixo da comunidade, caiu em um destes buracos, e não conseguiu
sair sozinho, fato que pode ter gerado inclusive algum dano no veículo, bem como
atrapalhou que a coleta no local fosse feita normalmente.

Assim, os próprios servidores que realizam tal coleta estão com medo de
trafegar pela via, fato que nos próximos dias pode implicar no serviço que vem
sendo prestado para a comunidade.

Diante os fatos, solicita humildemente este signatário que a referida demanda
seja analisada o mais breve possível e que ao realizar a manutenção do local, seja
também implementado no referido morro algum insumo como escória ou cascalho,
para melhorar a condição de tráfego do local, e veículos de carga consiga trafegar
tranquilamente por esta via.

t

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2024.

10-At,
Levi da Costa Campos

Presidente

Site. www.entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br

ii CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

•

•

Site www entrerinsdeminas mg leg br E-m camarag)entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

Stte www entrertosdeminas mg leg br I E-mail camara@entreriosdeminas mg leg br

iiatj as§ CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 3751-1220

Amkk

"ek,

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camarae_bentrenosdeminas mg leg br